MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS - AX

DELIBERAÇÃO CEMIAX/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 11, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS –  CAMPUS  ARAXÁ, no uso
das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Modificar a grade curricular do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Graduação em
Engenharia de Minas. A alteração do PPC, de novembro de 2022, inclui mudanças na matriz curricular
aprovadas pelo colegiado do curso conforme registrado na 110ª Ata do Colegiado do Curso de Graduação
em Engenharia de Minas, de 06 de maio de 2025. A disciplina Pesquisa de Depósitos Minerais
(GO4PDMI1.01) do 7º período será ofertada no 6º período, e a disciplina Topografia Aplicada
(GO4TAPL1.01) do 6º período será ofertada no 7º período, com efeito a partir do segundo semestre de
2025, devendo estas serem incluídas em processo de alteração curricular, sem alteração da carga horária
do curso e sem envolver disciplinas equalizadas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrárias.

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 09:48 )
SILVANIA ALVES BRAGA DE CASTRO

COORDENADOR - TITULAR
CEMIAX (11.51.17)
Matrícula: 3768476

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 12/06/2025 e

o código de verificação: e1645d9dc3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf